
156 – São Paulo, 66 (208) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 28 de outubro de 2021

 PROCESSO SEI Nº 6012.2019/0006013-4
EXTRATO DO 2° TERMO DE ADITAMENTO A ATA nº 21/

SMSUB/COGEL/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/SMSUB/COGEL/2019
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DAS 

SUBPREFEITURAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
DETENTORA: A TONANNI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 

- CNPJ nº 50.583.954/0001-42
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE 

PAVIMENTOS VIÁRIOS URBANOS – “TAPA-BURACOS”
OBJETO DO AJUSTE: PRORROGAÇÃO DE PRAZO EM 12 

MESES E REAJUSTE DE 10,5151% NO VALOR UNITÁRIO
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2021

 PROCESSO SEI Nº 6012.2019/0006013-4
EXTRATO DO 2° TERMO DE ADITAMENTO A ATA nº
22/SMSUB/COGEL/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/SMSUB/COGEL/2019
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DAS 

SUBPREFEITURAS DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
DETENTORA: TRAJETO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 

CNPJ nº 69.048.254/0001-86
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE 

PAVIMENTOS VIÁRIOS
URBANOS – “TAPA-BURACOS”
OBJETO DO AJUSTE: PRORROGAÇÃO DE PRAZO EM 12 

MESES E REAJUSTE DE
10,5151% NO VALOR UNITÁRIO
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2021

 PROCESSO SEI Nº 6012.2019/0006013-4
EXTRATO DO 2° TERMO DE ADITAMENTO A ATA nº
23/SMSUB/COGEL/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/SMSUB/COGEL/2019
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DAS 

SUBPREFEITURAS DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
DETENTORA: FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ 

nº 02.542.939/0001-03;
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE 

PAVIMENTOS VIÁRIOS
URBANOS – “TAPA-BURACOS”
OBJETO DO AJUSTE: PRORROGAÇÃO DE PRAZO EM 12 

MESES E REAJUSTE DE
10,5151% NO VALOR UNITÁRIO
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2021

 PROCESSO SEI Nº 6012.2019/0006013-4
EXTRATO DO 2° TERMO DE ADITAMENTO A ATA nº
24/SMSUB/COGEL/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/SMSUB/COGEL/2019
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DAS 

SUBPREFEITURAS DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
DETENTORA: POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 

LTDA, - CNPJ nº 58.853.169/0001-74
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE 

PAVIMENTOS VIÁRIOS
URBANOS – “TAPA-BURACOS”
OBJETO DO AJUSTE: PRORROGAÇÃO DE PRAZO EM 12 

MESES E REAJUSTE DE
10,5151% NO VALOR UNITÁRIO
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2021

 PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0010209-4
ASSUNTO: Contratação de empresa para a execução dos 

serviços de manutenção da malha viária existente em pavimen-
to rígido e pavimento em paralelepípedo.

DESPACHO
I. Diante dos elementos que instruem o presente, em es-

pecial a justificativa de SMSUB/ATOS (doc. 054055713), bem 
como a manifestação de SMSUB/COGEL (doc. 054097433) e, 
com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal nº 
13.278/02, Decreto nº 56.144/15 e com fulcro na competência 
a mim delegada pela Portaria nº 014/SMSUB/2019, DECIDO:

a) AUTORIZAR o aumento de quantitativo na Ata de Re-
gistro de Preços nº 51/SMSUB/COGEL/2021, na ordem de 
179,20m² (cento e setenta e nove virgula vinte metros qua-
drados).

b) AUTORIZAR a contratação da empresa ALMEIDA SAPATA 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n° 
66.748.955/0001-30, detentora da referida Ata de Registro de 
Preços pelo período de 04 (quatro) meses, objetivando a execu-
ção dos serviços de manutenção da malha viária existente em 
pavimento rígido e pavimento em paralelepípedo, à Prefeitura 
do Município de São Paulo, importando a despesa no valor total 
de R$ 84.586,88 (oitenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e 
seis reais e oitenta e oito centavos). Outrossim, aprovo a minu-
ta encartada em doc. SEI nº 054094967.

c) AUTORIZAR, em consequência, a emissão da correspon-
dente Nota de Empenho a favor da referida empresa, para su-
portar as despesas que a contratação ensejará neste exercício, 
onerando a dotação orçamentária n° 12.00.12.10.15.452.3022.
1.137.4.4.90.39.00.01 e 07.00.07.10.15.452.3022.1.137.4.4.90.
39.00.08, determinando-se o cancelamento de eventuais saldos 
de reserva e de empenho.

II. Com fundamento no artigo 6º do Decreto Municipal 
54.873/2014 DESIGNO para acompanhar a execução e fiscaliza-
ção dos serviços contratados, os Servidores:

· ROGÊ GASTÃO CARVALHO, RF: 827.476-2, como FISCAL 
DO CONTRATO;

· LUCAS VIEIRA BARBOSA, RF: 879.600-9, como SUPLENTE.

 COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO

 6012.2021/0004136-2
ASSUNTO: Designação de Fiscalização – TERMO DE COMO-

DATO E DOAÇÃO Nº 01/SMSUB/COGEL/2021
DOADOR: SOCIAL SERVICE COMUNICACAO MKT DE RES-

PONSABILIDADE LTDA, CNPJ n° 07.303.492/0001-33
OBJETO: Equipamentos públicos para a prática de exercí-

cios físicos, a serem implantados em passeios, praças e vias da 
cidade de São Paulo, em base modular, bem como serviços de 
manutenção mensal.

I - À vista dos elementos contidos no Processo e com 
fundamento no artigo 6º do Decreto Municipal 54.873/2014 
e em face da competência delegada pela Portaria Nº 14/SM-
SUB/2019 DESIGNO para acompanhar a execução e fiscalização 
dos serviços contratados, o Servidor : GILSON JOSÉ VIEIRA - RF 
771.605.2 - como FISCAL.

 COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/SMSUB/COGEL/2021

Processo Administrativo n° 6012.2021/0007283-7.
Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que 

a SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS, por meio da 
Coordenadoria Geral de Licitações - SMSUB/COGEL, sediada na 
Rua Líbero Badaró, nº 504 – 23º andar - São Paulo, SP, realizará 
licitação objetivando a aquisição de licenças do software MS 
Project Professional, para atender as necessidades dos departa-
mentos de CONVIAS – ATOS – DZU da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
do tipo MENOR VALOR UNITÁRIO. O procedimento licitatório e 
os atos dele decorrentes observarão as disposições a serem pro-
cessadas e julgadas em conformidade com a Lei Municipal nº 
13.278/02, Decretos Municipais nº 44.279/03, nº 56.475/2015, 
Lei Complementar nº 123/06, bem como de conformidade com 
a Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e demais normas comple-
mentares e disposições deste instrumento.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO

PROCESSO ELETRÔNICONº 
6065.2021/0000486-7

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - SMPED

I - À vista dos elementos constantes no processo nº 
6065.2021/0000486-7, em especial das manifestações retro 
das áreas competentes, e no exercício da minha competência 
legal, AUTORIZO, nos termos do disposto no art. 15, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, no art. 3º da Lei Municipal nº 13.278/2002 
e nos Decretos Municipais nº 44.279/2003 e nº 56.144/2015, a 
contratação da SICOLI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
LTDA, CNPJ 67.642.736/0001-34, por meio do acionamento da 
Ata de Registro de Preços nº Ata de Registro de Preço nº 18/SM-
PED/2021, para aquisição de itens para sala multifuncional com 
fornecimento, instalação e manutenção preventiva, referente à 
Plastificadora A4, Refil para plastificadora (pacote) e Refil para 
plastificadora (pacote), conforme especificações constantes no 
Termo de Referência - Anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 
07/SMPED/2021, no valor total de R$96.894,60 (noventa e seis 
mil oitocentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos).

II – Para atendimento das despesas há as notas de reserva 
nº 57077 e 57078, no valor de R$13.200 (treze mil e duzentos 
reais) e R$ 83.794,60 (Oitenta e três mil, setecentos e noventa 
e quatro reais e sessenta centavos), onerando a dotação or-
çamentária nº36.10.14. 242.3006.5.407.4.4.90.52.00.00 e 36
.10.14.242.3006.5.407.4.4.90.30.00.00, ficando autorizado o 
cancelamento do saldo remanescente.

III – Exercerá a condição de fiscal durante a vigência da 
presente contratação a senhora Renata Belluzzo Borba, R.F. nº 
779.759-1, e na sua ausência será suplente a Servidora Camila 
de Menezes Tavares, R.F nº 826.738.3.

IV – Publique-se.
V– A seguir, encaminhem-se os autos à Coordenação de 

Administração e Finanças – CAF para, nos termos da compe-
tência prevista na Lei Municipal n° 14.659/2007 e no Decreto 
Municipal n° 58.031/2017, emitir a Nota de Empenho.

 SECRETARIA MUNICIPAL DAS 
SUBPREFEITURAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 6012.2021/0006117-7 - ASSUNTO: DESIGNA-
ÇÃO DE FISCALIZAÇÃO – CONTRATO Nº 033/
SMSUB/COGEL/2021

CONTRATADA: POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços de conservação de pavimen-
tos viários urbanos – “tapa-buracos”

I - À vista dos elementos contidos no Processo e com fun-
damento no artigo 6º e 7° do Decreto Municipal 54.873/2014 
e em face da competência delegada pela Portaria Nº 14/SM-
SUB/2019 FORMALIZO que a servidora MAITE CRISTINA BATIS-
TA OLIVEIRA LUZ - RF: 890.915-6 (Fiscal – SGZ), é responsável 
pela fiscalização e toda tratativa referente às ordens de serviços 
– OS pré-canceladas, não realizadas e rejeitadas; além de aber-
tura, atendimento, cancelamento, reclassificação dos serviços 
e fechamento das ordens, cujos serviços foram concluídos a 
contento pela empresa contratada, referente às ações de “Tapa-
-Buracos” dentro do Sistema de Gestão de Zeladoria - SGZ, 
retroagindo os efeitos a partir de 01 de outubro de 2021.

 PROCESSO SEI Nº 6012.2020/0030631-3
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6012.2019/0006013-4
EXTRATO DO 4° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 

nº 210/SMSUB/COGEL/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/SMSUB/COGEL/2019
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEI-

TURAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
CONTRATADA: POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 

LTDA – CNPJ: 58.853.169/0001-74
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE 

PAVIMENTOS VIÁRIOS URBANOS – “TAPA-BURACOS”
OBJETO DO AJUSTE: RETIFICAÇÃO DO VALOR UNITÁRIO 

PARA r$ 499,99
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2021

 PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0006117-7
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6012.2019/0006013-4
EXTRATO DO 2° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 

nº 33/SMSUB/COGEL/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/SMSUB/COGEL/2019
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEI-

TURAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
CONTRATADA: POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 

LTDA – CNPJ: 58.853.169/0001-74
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE 

PAVIMENTOS VIÁRIOS URBANOS – “TAPA-BURACOS”
OBJETO DO AJUSTE: RETIFICAÇÃO DO VALOR UNITÁRIO 

PARA r$ 499,99
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2021

 PROCESSO SEI Nº 6012.2019/0006013-4
EXTRATO DO 2° TERMO DE ADITAMENTO A ATA nº 18/

SMSUB/COGEL/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/SMSUB/COGEL/2019
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DAS 

SUBPREFEITURAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
DETENTORA: CORPOTEC CONSTRUTORA E EMPREENDI-

MENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ nº 56.182.090/0001-33;
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE 

PAVIMENTOS VIÁRIOS
URBANOS – “TAPA-BURACOS”
OBJETO DO AJUSTE: PRORROGAÇÃO DE PRAZO EM 12 

MESES E REAJUSTE DE 10,5151% NO VALOR UNITÁRIO
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2021

 PROCESSO SEI Nº 6012.2019/0006013-4
EXTRATO DO 2° TERMO DE ADITAMENTO A ATA nº 19/

SMSUB/COGEL/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/SMSUB/COGEL/2019
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DAS 

SUBPREFEITURAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
DETENTORA: ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 65.035.222/0001-95;
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE 

PAVIMENTOS VIÁRIOS
URBANOS – “TAPA-BURACOS”
OBJETO DO AJUSTE: PRORROGAÇÃO DE PRAZO EM 12 

MESES E REAJUSTE DE 10,5151% NO VALOR UNITÁRIO
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2021

 PROCESSO SEI Nº 6012.2019/0006013-4
EXTRATO DO 2° TERMO DE ADITAMENTO A ATA nº 20/

SMSUB/COGEL/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/SMSUB/COGEL/2019
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DAS 

SUBPREFEITURAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
DETENTORA: VERSÁTIL ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 

08.231.662/0001-84;
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE 

PAVIMENTOS VIÁRIOS URBANOS – “TAPA-BURACOS”
OBJETO DO AJUSTE: PRORROGAÇÃO DE PRAZO EM 12 

MESES E REAJUSTE DE 10,5151% NO VALOR UNITÁRIO
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2021

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 EXTRATO
CONTRATO Nº 277/SMDHC/2021
Processo nº 6074.2021/0001106-2
CONTRATADA: TIAGO STRZYKALSKI SZARBLESKI 

01862249075, CNPJ nº 35.908.558/0001-54
OBJETO: Aquisição de celular tipo Smartphone, para aten-

der as necessidades da Divisão de Localização Familiar e Desa-
parecidos - DLFD, pertencente à Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania - SMDHC

VALOR: R$ 2.989,00 (dois mil novecentos e oitenta e nove 
reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
FORMALIZADO EM: 23/10/2021
a)GIOVANI PIAZZI SENO – Chefe de Gabinete - SMDHC
b)TIAGO STRZYKALSKI SZARBLESKI

 PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
03/2021 – SMPED.

PROCESSO ELETRÔNICO N°: 
6065.2021/0000424-5

OBJETO: Homologação e publicação do resultado definitivo 
da fase de seleção, com divulgação das decisões recursais 
proferidas.

Ata da Comissão de Seleção
Às 10h00 do dia 26 de outubro de 2021, reuniram-se os 

membros da Comissão de Seleção, designados pelo instrumento 
legal da Portaria nº 12/SMPED de 23 de abril de 2021 em aten-
dimento às disposições contidas na Lei nº 13.019 de 31 de Julho 
de 2014 e no Decreto Municipal nº 57.575 de 29 de dezembro 
de 2016 e pelas demais normas aplicáveis, além das condições 
previstas no Edital de Chamamento Público nº 03/2021-SMPED, 
referente ao Processo Eletrônico nº 6065.2021/0000424-5, 
para realizar os procedimentos relativos à análise de recursos 
e contrarrazões enviados ao e-mail: \<colaboração02.smped@
prefeitura.sp.gov.br\> relativos ao resultado preliminar de 
projetos selecionados, documento SEI nº 053634322, publi-
cado em fls. 63 do DOM de 19/10/2021 e disponível pelo link 
\<https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/upload/
pessoa_com_deficiencia/ATA%20da%20Comiss%C3%A3o%20
de%20Sele%C3%A7%C3%A3o%20DO.pdf\>. Dentro do prazo 
previsto nos itens 6.7.5 a 6.7.6 do edital, 01 (uma) OSC encami-
nhou por meio eletrônico recurso ao resultado preliminar, sendo 
ela: Fundação Dorina Nowill para Cegos, que foi eliminada do 
certame por descumprimento do item 6.5.4. A organização 
alegou em seu recurso que no momento do envio do projeto 
o quadro de profissionais que participariam da aplicação no 
momento da montagem do projeto não contava com nenhum 
recurso humano, uma vez que o projeto era inovador no rol 
dos já tocados pela OSC. A Comissão de Seleção avaliou que 
o item 6.5.4 prevê que “Devem ser apresentados os currículos 
dos profissionais integrantes do projeto” e que o não envio dos 
documentos dentro do prazo do edital inclui OSC no inciso b do 
item 6.5.8, ou seja, a OSC está em desacordo pelo não envio. 
Sendo assim a Comissão decidiu pela manutenção da decisão 
proferida na ata de seleção preliminar, a saber a eliminação. 
A resposta à OSC está cadastrada como documento SEI nº 
053982112 e será encaminhada para ciência da OSC. Por fim 
informamos que a ASSOCIAÇÃO TURMA DO JILÓ está apta a 
continuar no certame e realizar o cumprimento da apresentação 
dos documentos citados no item 7.2 do edital.

Publique-se - Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a 
presente Ata que, foi lida e devidamente assinada pelos mem-
bros da Comissão de Seleção. A resposta encaminhada à OSC 
encontra-se disponível no endereço: https://www.prefeitura.
sp.gov.br/cidade/secretarias/pessoa_com_deficiencia/

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 
SEI/6065.2021.0000516-0

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - SMPED

I - Considerando os elementos constantes do Processo 
Eletrônico nº SEI/6065.2021.0000516-0 e no exercício da minha 
competência legal, AUTORIZO, com fundamento no artigo 25, 
inciso I, da Lei Federal nº 8.666/1993, a contratação direta, por 
inexigibilidade de licitação, da empresa Folha da Manhã S.A., 
inscrita no CNPJ sob o nº 60.579.703/0001-48, para a aquisição 
de assinatura do jornal Folha de S. Paulo pelo período de 24 
(vinte e quatro) meses, no valor de R$ 2.802,90 (dois mil oito-
centos e dois reais e noventa centavos).

II - Para atendimento das despesas há a Nota de Reserva 
nº 58.993/2021, no valor de R$ 2.802,90 (dois mil oitocentos 
e dois reais e noventa centavos), onerando a dotação orça-
mentária nº 36.10.14.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00, ficando 
autorizado, desde já, o cancelamento de eventual saldo rema-
nescente.

III - Exercerá a condição de fiscal do presente contrato a 
servidora Suellen Silva Gonçalves, RF 889.817-1, e na sua au-
sência será suplente a servidora Priscila Fonseca, RF 838.486-0.

IV - PUBLIQUE-SE.
V - A seguir, encaminhem-se os autos à Coordenação de 

Administração e Finanças – CAF para, nos termos da compe-
tência prevista na Lei Municipal n° 14.659/2007 e no Decreto 
Municipal n° 58.031/2017, emitir a Nota de Empenho.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 
6065.2021/0000485-7

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - SMPED

I - À vista dos elementos constantes no processo nº 
6065.2021/0000485-7, em especial das manifestações retro 
das áreas competentes, e no exercício da minha competência 
legal, AUTORIZO, nos termos do disposto no art. 15, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, no art. 3º da Lei Municipal nº 13.278/2002 
e nos Decretos Municipais nº 44.279/2003 e nº 56.144/2015, 
a contratação da ELETRIDAL COMÉRCIO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇO EIRELI , CNPJ n°14.770.109/0001-
12, por meio do acionamento da Ata de Registro de Preços nº 
19/SMPED/2021, para aquisição da Folha Magnética (pacote), 
conforme especificações constantes no Termo de Referência - 
Anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 07/SMPED/2021, no 
valor total de R$ 5.600,00 ( cinco mil e seiscentos reais).

II – Para atendimento das despesas há nota de reserva nº 
57.081, no valor de R$5.600,00, (cinco mil e seiscentos reais), 
onerando a dotação orçamentária nº36.10.14.242.3006.5.407. 
4.4.90.30.00.00, ficando autorizado o cancelamento do saldo 
remanescente.

III – Exercerá a condição de fiscal durante a vigência da 
presente contratação a senhora Renata Belluzzo Borba, R.F. nº 
779.759-1, e na sua ausência será suplente a Servidora Camila 
de Menezes Tavares, R.F nº 826.738.3.

IV – Publique-se.
V– A seguir, encaminhem-se os autos à Coordenação de 

Administração e Finanças – CAF para, nos termos da compe-
tência prevista na Lei Municipal n° 14.659/2007 e no Decreto 
Municipal n° 58.031/2017, emitir a Nota de Empenho.

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO - EXTRATO
CONTRATO POR ADESÃO Nº 384/SMDHC/2021
Processo nº 6074.2021/0006763-7
C O N T R ATA DA : B U F F E T  TA L I B I A  LT DA ,  C N P J 

11.476.964/0002-08
OBJETO: Credenciamento de restaurantes ou similares, ins-

critos e situados na cidade de São Paulo, para prestar serviço de 
fornecimento de refeições à população em situação de rua, com 
entrega em pontos fixos indicados pela Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC. Edital de Credencia-
mento 001/SMDHC/2020 (027689717) discutido no processo 
SEI relacionado, 6074.2020/0002019-1.

VALOR: R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais)
VIGÊNCIA: 01 (um) mês.
FORMALIZADO EM: 24/09/2021
a)ANA CLAUDIA CARLETTO – Secretária Municipal - 

SMDHC
b)SANDRA AVILA - BUFFET TALIBIA LTDA

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO - EXTRATO
CONTRATO POR ADESÃO Nº 392/SMDHC/2021
Processo nº 6074.2021/0006921-4
CONTRATADA: BRUNA RODRIGUES LIMA 38656763830, 

CNPJ 36.630.260/0001-98
OBJETO: Credenciamento de restaurantes ou similares, ins-

critos e situados na cidade de São Paulo, para prestar serviço de 
fornecimento de refeições à população em situação de rua, com 
entrega em pontos fixos indicados pela Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC. Edital de Credencia-
mento 001/SMDHC/2020 (027689717) discutido no processo 
SEI relacionado, 6074.2020/0002019-1.

VALOR: R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais)
VIGÊNCIA: 01 (um) mês.
FORMALIZADO EM: 24/09/2021
a)ANA CLAUDIA CARLETTO – Secretária Municipal - 

SMDHC
b)BRUNA RODRIGUES LIMA

 PROCESSO Nº 6074.2021/0007416-1
ASSUNTO: Doação de de 15 (quinze) unidades de cestas 

básicas, de gênero alimentício, para benefício do Programa 
Cidade Solidária, a serem utilizados para o enfrentamento da 
Pandemia de COVID-19, ofertadas pela Vieira Rezende e Guer-
reiro Advogados

DESPACHO:
I - À vista dos elementos contidos no presente, especial-

mente a informação da Coordenação do Programa Cidade Soli-
dária (SEI 053900615) e da manifestação da Assessoria Jurídica 
deste Gabinete (SEI 053807239), que acolho como razão de 
decidir, AUTORIZO o aceite da doação de 15 (quinze) unidades 
de cestas básicas, de gênero alimentício, para benefício do Pro-
grama Cidade Solidária, a serem utilizados para o enfrentamen-
to da Pandemia de COVID-19, ofertadas pela Vieira Rezende e 
Guerreiro Advogados, através de sua representante legal Bruna 
Barbosa Luppi, inscrita no CPF/MF sob nº 723.442.536-53, 
nos termos do artigo 15-A, inciso IV, § 2º e ss. do Decreto nº 
59.283/2020 e suas alterações.

 EXTRATO
CONTRATO Nº 278/SMDHC/2021
Processo nº 6074.2021/0002774-0
CONTRATADA: IT2B TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA, CNPJ 

nº 04.392.420/0002-00
OBJETO: Contratação de empresa especializada na presta-

ção de serviços de digitalização com conversão de processos fí-
sicos em digitais, no formato PDF, compreendendo as operações 
de recebimento, armazenamento temporário, preparação, orga-
nização, higienização, digitalização, conferência, validação, ges-
tão de qualidade e tratamento, recomposição e devolução dos 
processos físicos, com regime de execução por empreitada por 
preço unitário, com a finalidade de atender às necessidades do 
Departamento de Parcerias e suas Divisões, pertencentes à Se-
cretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC.

VALOR: R$ 91.350,00 (noventa e um mil trezentos e cin-
quenta reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
FORMALIZADO EM: 27/10/2021
a)GIOVANI PIAZZI SENO – Chefe de Gabinete - SMDHC
b)FLAVIO VESTRI - IT2B TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA

 EXTRATO
CONTRATO Nº 276/SMDHC/2021
Processo nº 6074.2021/0006303-8
CONTRATADA: CESTA BÁSICA BRASIL COMÉRCIO DE ALI-

MENTOS EIRELI, CNPJ nº 04.108.518/0001-02
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS VISANDO A MONTA-

GEM DE 3.210 CESTAS BÁSICAS
VALOR: R$ 105.099,10 (cento e cinco mil e noventa e nove 

reais e dez centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
FORMALIZADO EM: 25/10/2021
a)GIOVANI PIAZZI SENO – Chefe de Gabinete - SMDHC
b)ELIZA HELENA SARTI BASSO - CESTA BÁSICA BRASIL 

COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI

 EXTRATO
TERMO DE FOMENTO Nº TFM/044/2021/SMDHC/FUMCAD
PROCESSO Nº 6074.2019/0002606-6
CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HU-

MANOS E CIDADANIA
PARCEIRA: CDHIC - CENTRO DE DIREITOS HUMANOS E 

CIDADANIA DO IMIGRANTE - CNPJ Nº 11.233.851/0001-09
OBJETO DO FOMENTO: Projeto " Tendas da Cidadania: 

Migração, diversidade e cultura de paz"
VIGÊNCIA: 16 (dezesseis) meses
VALOR: R$ 474.088,56 (quatrocentos e setenta e quatro 

mil oitenta e oito reais e cinquenta e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2021
a)ANA CLAUDIA CARLETTO – SECRETÁRIA MUNICIPAL - 

SMDHC
b)THAIS LA ROSA - CDHIC - CENTRO DE DIREITOS HUMA-

NOS E CIDADANIA DO IMIGRANTE

 DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PARA MULHERES

 PROCESSO Nº 6074.2017/0000294-5
Assunto: Prorrogação contratual - Contrato n. 008/2016-

SMPM
DESPACHO
1. À vista dos elementos contidos no presente, especial-

mente a manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta, doc. 
SEI n. 053980726, em caráter excepcional, com fundamento no 
Art. 57, II, § 4º, da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações poste-
riores, AUTORIZO, observadas as formalidades legais e cautelas 
de estilo, com base na delegação a mim conferida pela Portaria 
n. 013/SMDHC/2019, o aditamento do Contrato n. 008/2016-
SMPM, celebrado com a empresa TELEFONICA BRASIL S/A, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n. 02.558.157/0001-62, cujo objeto tra-
ta de Prestação de serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC por 
meio de linhas diretas não residenciais, destinado ao tráfego de 
chamadas locais e longa distância nacional, para fazer constar 
a prorrogação por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 
21/11/2021, pelo valor total estimado de R$ 111.256,08 (cento 
e onze mil duzentos e cinquenta e seis reais e oito centavos), 
com cláusula resolutiva.

2. Ato contínuo, AUTORIZO, a emissão da (s) Nota (s) de 
Empenho a favor da empresa contratada, onerando a dota-
ção orçamentária n. 34.10.14.422.3013.6.178.3.3.90.39.00.
00, observado o princípio da anualidade. AUTORIZO, ainda, o 
cancelamento de eventuais saldos de empenho não utilizados.

3. AUTORIZO a formalização do Termo de Aditamento n. 
008.


		2021-10-28T05:01:05-0300




